
W>»il

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА
СРЕДНЕУРАЛЬСК

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Среднеуральск

Об утверждении муниципальной программы «Развитие жилищно- 
коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности 

городского округа Среднеуральск на 2023-2028 годы»

Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», в соответствии с постановлением Правительства Свердловской 
области от 29 октября 2013 года № 1330-ПП «Об утверждении государственной 
программы Свердловской области «Развитие жилищно-коммунального хозяйства 
и повышение энергетической эффективности в Свердловской области до 2027 
года», Стратегией социально-экономического развития городского округа 
Среднеуральск на период до 2035 года, утвержденной решением Думы 
городского округа Среднеуральск 28.12.2018 № 40/2, постановлением 
администрации городского округа Среднеуральск от 19.08.2022 года № 569-ПА 
«Об утверждении Порядка формирования и реализации муниципальных 
программ городского округа Среднеуральск», распоряжением администрации 
городского округа Среднеуральск от 14.09.2022 № 286-РА «Об утверждении 
Перечня муниципальных программ, подлежащих реализации с 2023 года», в 
целях обеспечения режима устойчивого энергоснабжения, повышения 
надежности функционирования жилищно-коммунальных систем 
жизнеобеспечения населения на территории городского округа, администрация 
городского округа Среднеуральск постановляет:
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие жилищно- 
коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности 
городского округа Среднеуральск на 2023-2028 годы» (прилагается) 
(далее - Программа).

2. Финансовому управлению администрации городского округа 
Среднеуральск при внесении изменений в бюджет на 2023 год и формировании 



бюджета на плановый период 2024-2025 годы включить объемы финансирования 
Программы в бюджет городского округа Среднеуральск.

3. МКУ «Управление ЖКХ» сформировать Программу с помощью 
программного комплекса «ИСУФ».

4. Признать утратившим силу с 01 января 2023 года постановления 
администрации городского округа Среднеуральск:

4.1. от 12.11.2019 № 702 «Об утверждении муниципальной программы 
развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической 
эффективности городского округа Среднеуральск на 2019-2024 годы»;

4.2. от 24.09.2020 № 492 «О внесении изменений в муниципальную 
программу «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение 
энергетической эффективности городского округа Среднеуральск на 2019-2024 
годы», утвержденную постановлением администрации городского округа 
Среднеуральск от 12.11.2019 № 702»;

4.3. от 06.11.2020 N° 585 «О внесении изменений в муниципальную 
программу «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение 
энергетической эффективности городского округа Среднеуральск на 2019-2024 
годы», утвержденную постановлением администрации городского округа 
Среднеуральск от 12.11.2019 № 702»;

4.4. от 14.12.2020 № 653 «О внесении изменений в муниципальную 
программу «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение 
энергетической эффективности городского округа Среднеуральск на 2019-2024 
годы», утвержденную постановлением администрации городского округа 
Среднеуральск от 12.11.2019 № 702»;

4.5. от 16.03.2021 № 138 «О внесении изменений в муниципальную 
программу «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение 
энергетической эффективности городского округа Среднеуральск на 2019-2024 
годы», утвержденную постановлением администрации городского округа 
Среднеуральск от 12.11.2019 № 702»;

4.6. от 30.12.2022 № 895-ПА «О внесении изменений в муниципальную 
программу «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение 
энергетической эффективности городского округа Среднеуральск на 2019-2024
годы», утвержденную постановлением администрации городского 
Среднеуральск от 12.11.2019 № 702».

округа

5. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2023 года.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
7. Настоящее постановление опубликовать в газете «Среднеуральская 

волна» и разместить на официальном сайте городского округа Среднеуральск
(Экономика/Муниципальные программы/Действующие муниципальные
программы).

Глава городского округа Среднеурал А.А. Ковальчик



УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации 
городского округа Среднеуральск 
от 30, и, 2022 №
«Об утверждении муниципальной 
программы «Развитие жилищно- 
коммунального хозяйства и повышение 
энергетической эффективности 
городского округа Среднеуральск на 
2023-2028 годы»

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА «РАЗВИТИЕ ЖИЛИЩНО- 
КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА И ПОВЫШЕНИЕ 

ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
СРЕДНЕУРАЛЬСК НА 2023-2028 ГОДЫ»

ПАСПОРТ 
муниципальной программы 

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение 
энергетической эффективности городского округа Среднеуральск 

на 2023-2028 годы»

Ответственный исполнитель
муниципальной программы
городского округа
Среднеуральск «Развитие
жилищно-коммунального 
хозяйства и повышение 
энергетической эффективности 
городского округа
Среднеуральск на 2023-2028 
годы» (далее - муниципальная 
программа)

МКУ «Управление жилищно-коммунального 
хозяйства»

Соисполнитель муниципальной 
программы

МКУ «Управление капитального строительства 
городского округа Среднеуральск»
Отдел социальной жилищной политики 
администрации городского округа 
Среднеуральск

Сроки реализации
муниципальной программы

2023-2028 годы

Цели и задачи муниципальной Цель 1. Обеспечение безопасных и



программы комфортных условий проживания населения за 
счет развития и модернизации объектов 
инженерной инфраструктуры городского 
округа.
Задача 1.1. Развитие и модернизация 
коммунальной инфраструктуры;
Задача 1.2. Обеспечение необходимых объемов 
и качества очистки стоков для подключения 
вновь строящихся и реконструируемых 
объектов.
Цель 2. Повышение энергетической 
эффективности. Формирование целостной 
системы управления процессом 
энергосбережения и повышения 
энергетической эффективности экономики 
городского округа.
Задача 2.1. Повышение уровня рационального 
использования топлива и энергии.
Задача 2.2. Повышение надёжности работы 
энергосистемы городского округа.
Задача 2.3. Повышение эффективности 
использования энергетических ресурсов в 
жилищном фонде.
Цель 3. Обеспечение условий доступности для 
инвалидов жилых помещений и общего 
имущества в многоквартирных домах.
Задача 3.1. Выполнение мероприятий по 
приспособлению жилых помещений инвалидов 
и общего имущества в многоквартирных 
домах, в которых проживают инвалиды, с 
учетом потребностей инвалидов.

Перечень подпрограмм 
муниципальной программы

Подпрограмма 1 «Развитие и модернизация 
систем коммунальной инфраструктуры».
Подпрограмма 2 «Энергосбережение и
повышение энергетической эффективности».
Подпрограмма 3 «Повышение качества 
проживания населения на территории 
городского округа Среднеуральск»

Перечень основных целевых 
показателей муниципальной 
программы

1. Уровень износа объектов коммунальной 
инфраструктуры.

2. Увеличение производительности очистных 
сооружений городского округа Среднеуральск



3. Величина технологических потерь при 
передаче тепловой энергии, теплоносителя по 
тепловым и паровым сетям.

4. Количество приспособленных жилых 
помещений инвалидов и/или общего 
имущества в многоквартирных домах, где 
проживают инвалиды, с учетом потребностей 
инвалидов

Объемы финансирования 
муниципальной программы по 
годам реализации, тыс. рублей

ВСЕГО: 1 488 840,70 тыс. рублей 
в том числе: (по годам реализации) 
из них:
местный бюджет:
259 674,70 тыс. рублей,
в том числе: (по годам реализации)
2023 год - 142 891,50 тыс. рублей,
2024 год - 65 983,20 тыс. рублей,
2025 год - 50200,00 тыс. рублей,
2026 год - 200,00 тыс. рублей,
2027 год - 200,00 тыс. рублей,
2028 год - 200,00 тыс. рублей, 
внебюджетные источники:
1 229 166,00 тыс. рублей,
2023 год - 599 124,17 тыс. рублей,
2024 год - 627 641,83 тыс. рублей,
2025 год - 600,00 тыс. рублей,
2026 год - 600,00 тыс. рублей,
2027 год - 600,00 тыс. рублей,
2028 год - 600,00 тыс. рублей

Адрес размещения 
муниципальной программы в 
сети Интернет

http://sredneuralsk.midural.ru/

Раздел 1. Характеристика и анализ текущего состояния жилищно- 
коммунального хозяйства и энергетической эффективности городского 

округа Среднеуральск

Согласно данным Управления Федеральной службы государственной 
статистики по Свердловской области, коммунальная инфраструктура 
муниципальных образований, расположенных на территории Свердловской 
области, характеризуется высоким, более 60 процентов, износом основных 
фондов и значительными издержками на производство услуг. Так, срок 
эксплуатации свыше 20 лет имеют 60 процентов тепловых сетей, 65 процентов 

http://sredneuralsk.midural.ru/


сетей водоснабжения, 80 процентов сетей водоотведения.
В сравнении со среднестатистическими областными показателями, 

городской округ Среднеуральск характеризуется менее значительным износом 
систем инженерной инфраструктуры. По состоянию на 01.01.2018 протяженность 
ветхих сетей теплоснабжения составила 21,7 км -16,7 % от общей протяженности 
на территории городского округа Среднеуральск; ветхих водопроводных сетей 
57,7 км - 72,8 % от общей протяженности; ветхих канализационных сетей 82,1 км
- 45,3 % от общей протяженности.

В период с 2023 по 2028 годы планируется активное развитие города 
Среднеуральск в части имеющихся перспектив жилой застройки с увеличением 
численности населения до 25771 человека.

Сдерживающими факторами, влияющими на развитие существующих и 
застройку новых территорий города Среднеуральск, являются неравномерные, а в 
ряде районов предельные нагрузки на инженерную инфраструктуру. Кроме того, 
ежегодно увеличивается протяженность ветхих сетей, требующих замены.

Характеристика жилищного фонда

Обеспеченность жилищного фонда города Среднеуральска основными 
видами благоустройства (централизованным теплоснабжением, водоснабжением, 
водоотведением, электроснабжением) более 96 %.

По данным на 1 января 2022 года общая площадь жилищного фонда города 
Среднеуральска - 636,54 тыс. кв.м, в том числе: в частной собственности граждан
- 629,10 тыс. кв.м; в государственной собственности - 1,80 тыс. кв.м; в 
муниципальной собственности - 5,64 тыс. кв.м.

Численность проживающих в городском округе Среднеуральск по данным 
на 1 января 2022 года составляет 24,945 тыс. чел.

Общая площадь жилищного фонда сельской местности (деревня Коптяки, 
деревня Мурзинка, поселок Кирпичный) -174,3 тыс. кв.м.

Характеристика объектов и систем коммунальной инфраструктуры 
городского округа Среднеуральск

Водоотведение

На территории города Среднеуральска функционирует 3 водопровода 
(1 коммунальный и 2 ведомственных). Водоснабжение осуществляется 
из 11 источников хозяйственно-питьевого водоснабжения, из них 10 источников 
централизованного водоснабжения подземные и 1 поверхностный (Волчихинское 
водохранилище) расположенный не на территории городского округа 
Среднеуральск.

Протяженность сетей централизованного хозяйственно-питьевого 
водоснабжения (ЦХПВ) - 72,42 км, изношенность сетей ЦХПВ - 72,66 %.

Источником водоснабжения города Среднеуральска являются 



Среднеуральский водозабор Артезианской воды и Волчихинское водохранилище.
Вода из артезианских скважин Ns 9, 9р, 17, 28, 30, 31, 167, 186, 273Д 

насосами подаётся на насосную станцию II подъёма. Все водозаборные скважины 
находятся в обвалованных железобетонных бункерах глубиной 2,5 - 4 м и 
имеются ограждённые зоны санитарной охраны первого пояса.

На насосной станции II подъёма вода хлорируется и подаётся насосами в 
хозпитьевой водопровод города Среднеуральска. Для резервирования и снятия 
пиков по потреблению питьевой воды имеются 3 бака запаса (полезный объем 
1300 м3).

После обеззараживания жидким хлором вода насосной станцией II подъёма 
по двум водоводам Д 200 мм подается в разводящую сеть хозяйственно-питьевого 
водоснабжения городского округа Среднеуральск. Система водоснабжения 
городского округа Среднеуральск частично кольцевая - основные водопроводные 
кольца, от которых запитываются разводящие сети. Разводящие сети в основном 
тупиковые. Главное водопроводное кольцо проложено по улицам: Куйбышева, 
Калинина, по внутриквартальной территории, Уральской, Ленина, Кирова Д 150 
мм, Бахтеева Д 200 мм.

Преобладающие диаметры разводящих сетей 150,100 мм.
Объекты водоснабжения:
- сети протяжённостью 64,6 км;
- 9 водозаборных скважин.
Общий годовой объём хозяйственно-бытовой воды, подаваемой в 

городскую водопроводную сеть, составляет - 1055,78 тыс. м3.
В деревне Коптяки водоснабжение осуществляется из скважины, 

расположенной на улице Мичурина, и улице Братьев Уфимцевых из 
водоразборных колонок и шахтных колодцев. Вода из скважины насосами 
подается непосредственно в водоразборную колонку, расположенную над 
скважиной. Скважина не имеет зоны санитарной охраны даже первого пояса. В 
старой застройке деревни Коптяки на территории ряда приусадебных участков 
имеются собственные артезианские скважины, в новой застройке - почти на всех 
приусадебных участках имеются собственные артезианские скважины.

Население поселка Кирпичный для хозяйственно-бытовых целей пользуется 
водой из шахтных колодцев. Южнее деревни Коптяки и северо-западнее поселка 
Кирпичный имеется природный родник, откуда жители деревни Коптяки и 
поселка Кирпичный возят воду также для питьевых целей.

В деревне Мурзинка водоснабжение осуществляется из артезианских 
скважин, которые имеются практически на всех приусадебных участках.

На перспективных участках необходима постановка поисково-разведочных 
работ с оценкой эксплуатационных запасов подземных вод, утверждением ЭЗПВ 
и обоснованием зон санитарной охраны.

Система хозяйственно-питьевого водоснабжения города Среднеуральска 
решена с учетом максимального использования существующих водоводов, 
которые должны быть закольцованы с проектируемыми водопроводными 
кольцами. Но в связи с тем, что водоводы в городе Среднеуральске в основном 



находятся в неудовлетворительном техническом состоянии (износ составляет 
84 %) и диаметры водоводов малы, водоснабжение города Среднеуральска 
нестабильно из-за частых аварий и имеют место большие потери воды (более 
20 %), перерывы в водоснабжении потребителей. Необходима модернизация 
существующих сетей и строительство новых водопроводных сетей.

Учитывая необходимость мероприятий по ликвидации дефицита воды в 
городском округе Среднеуральск, освоение резервных источников 
водоснабжения, увеличение численности населения в связи с интенсивным 
жилищным строительством, возникает необходимость в дополнительных 
емкостях в системе водоснабжения, предназначенных для хранения 
регулирующих, пожарных, аварийных и контактных объемов воды.

Для бесперебойного водоснабжения города Среднеуральска необходимо 
строительство резервуара чистой воды.

Теплоснабжение

Система теплоснабжения города Среднеуральска - водяная, двухтрубная, 
открытого типа с качественным регулированием отпуска теплоты.

Теплоснабжение жилищно-коммунального сектора осуществляется от 
СУГРЭС по двум основным тепломагистралям ТМ-1 и ТМ-2 головным 
диаметром 2Ду 400 мм.

Общая протяженность тепловых сетей города Среднеуральск составляет 
54500 м в двухтрубном исчислении средним диаметром 134 мм.

Тепловой пункт № 1 - расположен по ул. Ленина, на расстоянии 1030 м от 
СУГРЭС.

Тепловой пункт No 2 - расположен на пересечении улиц Уральская и 
Советская на расстоянии от СУГРЭС в 1030 м.

Тепловой пункт № 3 - расположен в поселке Черемшанка на расстоянии 
1840 м от СУГРЭС.

Тепловой пункт № 4 - расположен на пересечении улиц Кирова и 
Парижской Коммуны, на расстоянии 1630 м от СУГРЭС.

Горячая вода используется для отопления, вентиляции и горячего 
водоснабжения промышленных, жилых и общественных зданий города 
Среднеуральска.

СУГРЭС является основным источником теплоснабжения городского 
округа Среднеуральск, обеспечивающим 88% суммарной теплопотребности.

Теплоснабжение жилищно-коммунального сектора поселка Черемшанка 
осуществляется от СУГРЭС по тепломагистралям Ду 100 мм и Ду 150 мм 
протяженностью 1840 м до теплового пункта ТП-3. Сетевая вода через 
повысительные насосы и узел подмеса поступает в поселок Черемшанка на 
нужды отопления и горячего водоснабжения.

Единой теплоснабжающей организацией на территории городского округа 
Среднеуральск определена АО «Теплопрогресс».

С целью обеспечения надёжного и бесперебойного теплоснабжения 



потребителей в зоне ответственности АО «Теплопрогресс» 19.11.2021 No 514 
утверждена инвестиционная программа на 2020-2024 годы».

Теплопотребление жилой застройки и объектов соцкультбыта городского 
округа Среднеуральск, в том числе обеспеченной централизованным 
теплоснабжением к 2025 году составит (согласно Генеральному плану) - 284,61 
МВт (244,72 Гкал/ч).

Водоотведение

Система водоотведения городского округа Среднеуральск представляет 
собой комплекс инженерных сооружений и процессов, осуществляющих сбор и 
транспортировку хозяйственно-бытовых сточных вод от населения и 
предприятий, не нормативно очищенных производственных сточных вод от 
промышленных предприятий по самотечным/напорным коллекторам на 
городские очистные сооружения.

Очистные сооружения городского округа Среднеуральска построены и 
введены в эксплуатацию в 1951-1953 г. Последняя реконструкция очистных 
сооружений была проведена в 1979 году. В настоящее время очистные 
сооружения имеют физический износ более 80 %, оборудование частично 
проржавело и выведено из эксплуатации, отдельные сооружения частично 
разрушены и не используются в работе. В данном состоянии очистные 
сооружения не могут обеспечить очистку сточных вод до требований, 
установленных действующими природоохранными документами.

Система водоотведения служит для обеспечения экологической и 
санитарно-эпидемиологической безопасности зон проживания, труда и отдыха 
населения.

Проектная мощность существующих очистных сооружений составляет 
250 куб.м/час (6000 куб.м/сут.). Фактическая загруженность существующих 
очистных сооружений составляет 5777,27 м3/сут.

До 2025 года в городском округе Среднеуральск планируется строительство 
новых жилых микрорайонов и объектов социально-культурной сферы и 
обслуживания.

Муниципальная программа «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и 
повышение энергетической эффективности городского округа Среднеуральск на 
2019-2028 годы» (далее - муниципальная программа) предусматривает 
реализацию инвестиционного проекта «Реконструкция очистных сооружений 
города Среднеуральск». Реконструкция действующих очистных сооружений 
выполняется с целью технического перевооружения с внедрением современных 
технологий очистки сточных вод и обработки осадков, оборудования, доведения 
качества очистки сточных вод до нормативных требований сброса очищенных 
сточных вод в водоем рыбохозяйственного назначения и увеличения полезной 
производительности до 9 тыс. м3/сут. В 2025 году, после завершения 
реконструкции, производительность очистных сооружений составит 
9 тыс. м3/сут.



Задачами проекта является строительство новых зданий, сооружений, 
технологических трубопроводов и реконструкция существующих, на площадке 
действующих очистных сооружений, без выведения из работы, и с сохранением 
режима работы на весь период реконструкции.

Действующие очистные сооружения городского округа Среднеуральск не 
могут обеспечить очистку сточных вод до требований, установленных 
действующими природоохранными документами.

В настоящее время оборудование, здания и сооружения очистных 
сооружений выработали свой ресурс, морально и физически устарели, и требуют 
срочной реконструкции, высокий уровень износа существующих очистных 
сооружений является основным фактором, тормозящим развитие жилищного 
строительства в городском округе Среднеуральск. Развитие городского округа 
Среднеуральск в долгосрочной перспективе невозможно без решения проблемы 
увеличения мощности городских очистных сооружений.

Реализация инвестиционного проекта «Реконструкция очистных 
сооружений города Среднеуральск» обеспечит условия развития городского 
округа Среднеуральск и его застройки новыми жилыми кварталами и 
микрорайонами, объектами социальной и бытовой сферы, предусмотренного 
Стратегией социально-экономического развития городского округа 
Среднеуральск на период до 2035 года.

Электроснабжение

Электроснабжение потребителей городского округа Среднеуральск 
осуществляется в основном за счет получения мощности от филиала 
Среднеуральская ГРЭС ПАО «ЭЛ5-Энерго» (далее - СУГРЭС).

Основными источниками покрытия электрических нагрузок города 
являются:

- электроподстанция Среднеуральская 110/10 кВ с двумя трансформаторами 
по 10000 кВА каждый, расположенная по ул. Восточной и получающая питание 
отпайками от ВЛ 110 кВ СУГРЭС-ПС Свердловская 1-ая и 2-ая;

- электроподстанция КРУН СУГРЭС 35/6 кВ, принадлежащая СУГРЭС и 
расположенная на его территории. На электроподстанции два трансформатора по 
5600 кВА каждый;

- электроподстанция Низкая 35/10 кВ с одним трансформатором 4500 кВА, 
получающая питание по двухцепной ВЛ 35 кВ: одна цепь - СУГРЭС-ПС Низкая с 
отпайкой на ПС Исеть, вторая цепь - СУГРЭС-ПС Исеть с отпайкой на ПС 
Низкая. Электроподстанция Низкая расположена на юго-восточной окраине 
д. Коптяки.

Часть жилой застройки города Среднеуральска обеспечивается 
электроэнергией от электроподстанции Среднеуральская через 
распределительный пункт (РП-2), расположенный в квартале улиц Ленина, 
Кирова, Дзержинского, Калинина. От электроподстанции электроэнергия 
подается по двум питающим кабельным ЛЭП 10 кВ к РП-2, от которого 



посредством большего числа КЛ- 10 кВ поступает к трансформаторным 
подстанциям (ТП), расположенным в жилой застройке. Электроснабжение 
микрорайона «Пихтовый» осуществляется от распределительной подстанции 
(РП-3), расположенной на улице Лесная. Введенные мощности РП-3, учитывают 
дальнейшее перспективное развитие данного района. Остальная жилая застройка 
города Среднеуральска получает электроэнергию непосредственно с шин 
электроподстанций Среднеуральская и КРУН СУГРЭС.

В настоящее время практически вся многоэтажная застройка городского 
округа Среднеуральск обеспечена стационарными электроплитами.

Электропотребление города Среднеуральска в настоящее время составляет 
7,9 МВт, в том числе жилой застройки и объектов соцкультбыта - 5,1 МВт.

Износ существующих электрических сетей города Среднеуральска 
составляет 70 %. В связи с интенсивной застройкой районов Центральный и по 
ул. Свердлова-Набережной, деревни Коптяки увеличивается потребная мощность, 
в результате этого существующие ТП в указанных районах загружены в среднем 
на 60-70 %.

Электроподстанция Крун СУГРЭС неперспективна, т.к. имеет напряжение 
6 кВ, главные кабельные выходы на четыре магистральных ЛЭП имеют большой 
срок эксплуатации и проходят по территории без обозначенных трасс и каналов. 
Трассы частично проходят под зданиями и сооружениями.

В связи с вышеизложенным в настоящее время отсутствует техническая 
возможность присоединения новых потребителей к электрическим сетям города 
Среднеуральска, требуется модернизация сетей электроснабжения 10-0,4 кВ.

В настоящее время электроснабжение жилой застройки деревни Коптяки 
осуществляется от электроподстанции (ПС) Низкая. От электроподстанции 
электроэнергия подается в жилую застройку по распределительным ВЛ 10 кВ 
через трансформаторные подстанции (ТП), расположенные в жилой застройке. В 
настоящее время электропотребление деревни Коптяки составляет 1000 кВт.

Электроснабжение жилой застройки поселка Кирпичный осуществляется от 
ПС Среднеуральская по фидеру 10 кВ «Водоподъём» через трансформаторные 
подстанции. Электропотребление поселка Кирпичный в настоящее время 
составляет 200 кВт.

Электроснабжение деревни Мурзинка осуществляется от ПС 
Среднеуральская 110/10 кВ. Электроэнергия подается в жилую застройку 
отпайкой от ВЛ 10 кВ ПС Среднеуральская-РП~1 через трансформаторные 
подстанции. Электропотребление жилой застройки в настоящее время составляет 
1400 кВт.

Газоснабжение

Газоснабжение города Среднеуральска осуществляется природным газом. 
Газ высокого давления подается в город Среднеуральск от газораспределительной 
станции (ГРС), расположенной северо-восточнее города Среднеуральска на 
расстоянии ориентировочно 0,4км от жилой застройки. К ГРС газ высокого 



давления 5,5 МПа поступает по газопроводу-отводу Д-500 мм от магистральных 
газопроводов: СРТО-Урал Д-1200 мм и Свердловск - Н.Тагил Д-800 мм.

В ГРС осуществляется снижение давления газа, затем газ с давлением 1,2 
МПа подается на СУГРЭС по газопроводу Д-720 мм. От этого газопровода (в 
районе ГРС) осуществляется подача газа:
- на СУЗМК по газопроводу Д-89 мм;

- в поселок Исеть по газопроводу Д-219 мм, на этом газопроводе имеется 
одораторная установка.

От газопровода Д-219 мм в поселке Исеть, проложенного по восточной, 
юго-восточной и южной окраинам, газ высокого давления 1,2 МПа подается к 
шкафным газорегуляторным пунктам (ШГРП) города Среднеуральска, где газ 
редуцируется до давления 3000 Па для подачи потребителям. Всего на территории 
жилой застройки города Среднеуральска в настоящее время 5 ШГРП. Кроме того, 
от промзоны проложен газопровод Д-76 мм с давлением 0,3 МПа по улицам 
Ленина и Куйбышева к частному жилому дому, для снижения давления газа до 
низкого на приусадебном участке расположен ШГРП.

Для снижения давления газа на территории СУГРЭС и СУЗМК также 
имеются газорегуляторные пункты.

Незначительная часть жилой застройки города Среднеуральска 
обеспечивается сжиженным газом в баллонах, которые привозят из города 
Екатеринбурга и Первоуральска. Промежуточный склад баллонов расположен в 
городе Верхняя Пышма.

Газоснабжение части жилой застройки деревни Коптяки осуществляется 
природным газом от газопровода высокого давления Д-219 мм ГРС 
СУГРЭС - поселок Исеть. От газопровода газ с давлением 1,2 МПа подается к 
шкафному газорегуляторному пункту (ШГРП), расположенному по 
ул. Мичурина, где газ редуцируется до низкого давления для подачи 
потребителям.

Газоснабжение деревни Мурзинка осуществляется от 
газораспределительной станции (ГРС), расположенной в районе базы отдыха 
«Селен». От ГРС одорированный газ высокого давления, 0,6 МПа по газопроводу 
Д-89 мм поступает к шкафному газорегуляторному пункту (ШГРП) в жилой 
застройке, где давление газа редуцируется до низкого для подачи потребителям.

По территории городского округа Среднеуральск проходят магистральные 
газопроводы СРТО-Урал Д-1200 мм и Свердловск-Н. Тагил Д-800 мм.

Муниципальная программа разработана на основании:
- Федерального закона от 23 ноября 2009 года N° 261-ФЗ 

«Об энергосбережении и повышении энергетической эффективности и о внесении 
изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

Федерального закона от 27 июля 2010 года № 190-ФЗ 
«О теплоснабжении»;

- Федеральный закон от 7 декабря 2011 года Na 416-ФЗ «О водоснабжении и 
водоотведении»;



- Закона Свердловской области от 21 декабря 2015 года Ns 151-03 
«О стратегии социально-экономического развития Свердловской области 
на 2016-2030 годы»;

- постановления Правительства Свердловской области от 29 октября 2013 
года № 1330-ПП «Об утверждении государственной программы Свердловской 
области «Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение 
энергетической эффективности в Свердловской области до 2027 года»;

- Инвестиционной программы АО «Теплопрогресс» на 2021-2025 годы, 
утверждённой приказом Министерства энергетики и жилищно-коммунального 
хозяйства Свердловской области от 19 ноября 2021 года Ns 514;

- Стратегии социально-экономического развития городского округа 
Среднеуральск на период до 2035 года, утвержденной решением Думы 
городского округа Среднеуральск от 28.12.2018 № 40/2;

- инвестиционного паспорт городского округа Среднеуральск от 20.06.2022 
года.

В муниципальную программу включены мероприятия, разработанные для 
предоставления коммунальных услуг надлежащего качества (теплоснабжения, 
водоснабжения, электроснабжения), надлежащего отвода и очистки сточных вод, 
а также мероприятия, необходимые для обеспечения строящихся объектов 
капитального строительства коммунальными услугами.

Подпрограмма 1. Развитие и модернизация систем 
коммунальной инфраструктуры

На сегодняшний день основной проблемой городского округа 
Среднеуральск является износ коммунальной инфраструктуры (65,75 %). 
Нормативный срок отслужили около 60 процентов основных фондов жилищно- 
коммунального хозяйства. Физический износ основных фондов систем 
теплоснабжения составляет 65 процентов, водоснабжения - 63,25 процентов, 
водоотведения - 69 процентов. В результате этого износа потери коммунальных 
ресурсов, которые оплачивают потребители, в системах холодного 
водоснабжения составляют более 55 процентов, в системах теплоснабжения - 14 
процентов. В ходе анализа состояния коммунального хозяйства городского округа 
Среднеуральск выявлены следующие основные проблемы:

1) недостаточное развитие коммунальных систем для обеспечения 
возрастающих потребностей развития города Среднеуральска, в том числе 
связанных с новым строительством;

2) высокий уровень морального и физического износа коммунальных 
объектов и сооружений;

3) неэффективное использование ресурсов, в том числе наличие 
значительных потерь в процессе производства и транспортировки коммунальных 
ресурсов;

Решением вышеназванных проблем и нацелено на выполнение данной 
подпрограммы по следующим направлениям:



1. Водоотведение:
- реконструкция существующих очистных сооружений;
-модернизация напорных и самотечных канализационных коллекторов;
- модернизация напорных трубопроводов канализации;
- монтаж новых канализационных насосных станций;
- модернизация оборудования на КНС.
Перечень объектов капитального строительства (реконструкции) для 

бюджетных инвестиций, приведен в приложении Ns 3 к настоящей 
муниципальной программе.

2. Водоснабжение:
-определение мест новых водозаборных участков по поставке артезианской 

воды;
- строительство водопроводных сетей;
- установка приборов учета;
- определение санитарных зон вновь определенных водозаборных участков;
- модернизация скважин с заменой глубинных насосов;
- монтаж магистральных водопроводных сетей, установка запорной 

арматуры;
- строительство резервуара чистой воды.
3. Теплоснабжение:
- модернизация теплотрассы.
4. Электроснабжение:

реконструкция действующих воздушных и кабельных линий 
электропередачи;

- модернизация оборудования на трансформаторных подстанциях.
5. Газификация:
- подключение потребителей, собственников индивидуальных жилых домов 

к существующим газопроводам;
- строительство новых газопроводов.

Подпрограмма 2. Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности

Подпрограмма энергосбережения и повышения энергоэффективности в 
городском округе Среднеуральск направлена на активизацию действий 
учреждений, организаций, населения городского округа Среднеуральск по 
снижению их доли затрат на производство, передачу, потребление топливно- 
энергетических ресурсов, как следствие повышение благосостояние населения, 
улучшения финансово-экономического состояния предприятий и организаций, 
снижения издержек бюджета городского округа Среднеуральск по статьям 
«коммунальные услуги».

Основной проблемой недостаточного темпа реализации энергосберегающих 
мероприятий является:



- высокий материальный и физический износ основных фондов, занятых в 
производстве и передаче энергетических ресурсов, замена которых требует 
значительных финансовых затрат;

- отсутствие действенных финансовых механизмов по реализации 
мероприятий;

- низкий уровень инструментального учета топливно-энергетических 
ресурсов на всех этапах (производстве, передаче, потреблении).

Решением вышеназванных проблем и нацелено выполнение данной 
подпрограммы по следующим направлениям:

- повышение энергоэффективности в бюджетной сфере;
- повышение энергоэффективности в коммунальной инфраструктуре и 

жилищном фонде;
- выполнение мероприятий по автоматизации и диспетчеризации систем 

энергетических ресурсов.
Данные об оснащённости приборами учета представлены в таблицах № 1, 2.

Таблица № 1

Фактическая оснащенность приборами учета объектов социальной 
сферы городского округа Среднеуральск на 01.01.2022 г._____

Наименование 
учитываемого 

энергоносителя

Учреждения 
здравоохране 

ния, шт.

Учреждения 
образования, 

шт.

Учрежден 
ИЯ 

культуры, 
шт.

Учреждения 
физкультуры 
и спорта, шт.

Прочих 
бюджетопол 

учателей, 
шт.

Тепловая энергия 4 13 3 1 3
Горячее 
водоснабжение 4 13 3 1 3

Холодное 
водоснабжение 4 13 3 1 3

Таблица Ns 2

Данные об оснащенности приборами учета используемых ресурсов 
городского округа Среднеуральск

Наименование 
показателя

Количество многоквартирных домов

Потребность 
в установке 
приборов 

учета
подлежит в соответствии 

с требованиями 
законодательства 

обязательному оснащению 
приборами на дату 
вступления в силу 

Федерального закона 
Ns 261-ФЗ

фактически оснащено 
коллективными 

(общедомовыми) приборами 
учета используемых 

энергетических ресурсов

На 01.01.2022 года

1 2 3 4



Тепло
снабжение 127 107 20

Горячее 
водоснабжение 164 87 80

Холодное 
водоснабжение 201 107 94

Газоснабжение 0 0 0
Электроснабжен 

ие 201 201 0

Подпрограмма 3. Повышение качества проживания населения 
на территории городского округа Среднеуральск

Жилищный фонд городского округа Среднеуральск в основном представлен 
жилыми помещениями многоквартирных домов. Указанные дома оснащены 
различными видами коммунальных ресурсов для обеспечения бытовых нужд 
граждан. Постоянное содержание многоквартирных домов в надлежащем 
состоянии обеспечивается, как правило, посредством ежедневной деятельности 
управляющих организаций, товариществ собственников жилья, жилищных 
кооперативов, а также за счет проведения планового капитального ремонта 
общего имущества.

Поддержание надлежащего состояния жилищного фонда, обеспечение 
благоприятных и комфортных условий проживания и доступности жилищно- 
коммунальных услуг для населения является одной из важнейших задач в сфере 
жилищно-коммунального хозяйства.

Обеспечение прав инвалидов представляет собой совокупность мер их 
поддержки, направленных на создание равных с другими гражданами 
возможностей участия в жизни общества, в целях обеспечения достойной жизни и 
свободного развития человека. В связи с этим, одной из приоритетных задач 
городского округа Среднеуральск является реализация мероприятий по 
приспособлению жилых помещений и общего имущества в многоквартирных 
домах, занимаемых инвалидами и семьями, имеющими детей-инвалидов, и 
используемых для их постоянного проживания, с учетом потребностей инвалидов 
в зависимости от особенностей ограничения жизнедеятельности, обусловленного 
инвалидностью лица, проживающего в данном помещении, для обеспечения 
беспрепятственного доступа инвалида к жилому помещению.

Реализация в рамках муниципальной программы мероприятий по 
обеспечению условий доступности для инвалидов жилых помещений и общего 
имущества в многоквартирных домах позволит содействовать успешной 
социализации и интеграции инвалидов в обществе, увеличению количества 
адаптированных к потребностям инвалидов объектов жилищного хозяйства, 
толерантному отношению социального сообщества к проблемам инвалидов.

По состоянию на 01.01.2022 на территории городского округа 
Среднеуральск проживает 1212 инвалидов, из которых 13 инвалидов имеют 
заболевания опорно-двигательной системы со стойкими нарушениями функции 



нижних конечностей, требующих применения инвалидных кресел-колясок и иных 
сопутствующих технических средств, а также 117 детей-инвалидов; 46 инвалидов, 
имеющих иные ограничения жизнедеятельности, обусловленные инвалидностью 
и вызванные стойкими расстройствами функции слуха, зрения, сопряженными с 
необходимостью использования вспомогательных средств, и другими 
нарушениями функций организма человека.

В целях обеспечения условий доступности для инвалидов жилых 
помещений и общего имущества в многоквартирных домах в 2019 году создана 
муниципальная комиссия по обследованию жилых помещений инвалидов и 
общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, 
входящих в состав муниципального и частного жилищных фондов, в целях их 
приспособления с учетом потребностей инвалидов и обеспечения условий их 
доступности для инвалидов на территории городского округа Среднеуральск 
(далее - муниципальная комиссия).

Целью работы муниципальной комиссии является обеспечение условий 
доступности для инвалидов жилых помещений и общего имущества в 
многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, в соответствии с 
Правилами обеспечения условий доступности для инвалидов жилых помещений и 
общего имущества в многоквартирном доме, утвержденными постановлением 
Правительства Российской Федерации от 9 июля 2016 года N° 649 «О мерах по 
приспособлению жилых помещений и общего имущества в многоквартирном 
доме с учетом потребностей инвалидов» (ред. от 10.02.2020).

Содействие органам местного самоуправления по обеспечению 
мероприятий для приспособления жилых помещений и общего имущества в 
многоквартирном доме с учетом потребности инвалидов осуществляется путем 
предоставления субсидий юридическим и физическим лицам на возмещение 
затрат (далее - субсидия).

Субсидия предоставляется физическим лицам и юридическим 
лицам - управляющим организациям, товариществам собственников жилья, 
жилищным кооперативам осуществляющим управление многоквартирным домом 
в соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации.

Предоставление субсидии осуществляется в порядке, утвержденным 
постановлением администрации городского округа Среднеуральск 
(далее - Порядок).

Раздел 2. Цели и задачи муниципальной программы, 
целевые показатели реализации муниципальной программы

Цели и задачи муниципальной программы, целевые показатели реализации 
муниципальной программы приведены в приложении Ns 1 к настоящей 
муниципальной программе.

Методика расчета значений показателей эффективности (индикаторов) 
реализации муниципальной программы представлен в приложении N° 5 
настоящей к муниципальной программе.



Раздел 3, План мероприятий по выполнению муниципальной программы

План мероприятий по выполнению муниципальной программы приведен в 
приложении № 2 к настоящей муниципальной программе.

План мероприятий по выполнению муниципальной программы:
ответственный исполнитель:
- МКУ «Управление ЖКХ»;
соисполнители муниципальной программы:
- МКУ «Управление капитального строительства городского округа 

Среднеуральск»;
- отдел социальной жилищной политики администрации городского округа 

Среднеуральск.
Детальный план-график реализации муниципальной программы 

представлен в приложении N° 4 к настоящей муниципальной программе.



Приложение № 1 к муниципальной программе «Развитие 
жилищно-коммунального хозяйства и повышение 
энергетической эффективности городского округа 
Среднеуральск на 2023-2028 годы»

ЦЕЛИ, ЗАДАЧИ И ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ
реализации муниципальной программы

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности городского округа Среднеуральск на 2023-2028 годы»

Na строки Наименование цели (целей) и 
задач, целевых показателей

Единица 
измерения

Значение целевого показателя реализации муниципальной программы Источник значений 
показателей2023 2024 2025 2026 2027 2028

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1. Подпрограмма 1. Развитие и модернизация систем коммунальной инфраструктуры
1. Цель 1. Обеспечение безопасных и комфортных условий проживания населения за счет развития и модернизации объектов инженерной инфраструктуры городского округа.

1.1. Задача 1.1. Развитие и модернизация коммунальной инфраструктуры
1.1.1. Оценка технического состояния 

водопроводных сетей
% 33 39 40 41 42 43 Форма государственной 

статистической 
отчетности 1-ЖКХ

1.1.2. Оценка технического состояния 
канализационных сетей

% 33 39 40 41 42 43 Форма государственной 
статистической 

отчетности 1-ЖКХ
1.1.3. Обеспечение нормативного 

состояния муниципальных объектов 
водоснабжения, водоотведения 
посредством капитального ремонта 
и реконструкции

ВД. 5 17 20 21 22 23 Форма отчета 2 о 
реализации 

муниципальной 
программы, 

утвержденной 
постановлением 
администрации 

городского округа 
Среднеуральск от 

19.08.2022 № 569-ПА 
(Значение показателей 

рассчитывается 
нарастающим итогом)



1.1.4. Обеспечение нормативного 
состояния муниципальных объектов 
теплоснабжения посредством 
капитального ремонта и 
реконструкции

ед 2 3 5 6 7 8 Форма отчета 2 о 
реализации 

муниципальной 
программы, 

утвержденной 
постановлением 
администрации 

городского округа 
Среднеуральск от 

19.08,2022 № 569-ПА 
(Значение показателей 

рассчитывается 
нарастающим итогом)

1.1.5. Уровень износа объектов 
коммунальной инфраструктуры

процент 65,75 64 63 62 61 60 Программа 
комплексного развития 
систем коммунальной 

инфраструктуры 
городского округа 

Среднеуральск до 2025 
года, утвержденная 

постановлением 
администрации 

городского округа 
Среднеуральск от 
07.12.2015 № 1049

1.2. Задача 1.2. Обеспечение необходимых объемов и качества очистки стоков для подключения вновь строящихся и реконструируемых объектов.
1.2.1. Увеличение производительности 

очистных сооружений городского 
округа Среднеуральск

куб.м/сут. 6000 6000 9000 9000 9000 9000 Положительное 
заключение 

государственной 
экспертизы от 26.02.2022

2. Подпрограмма 2. Энергосбережение и повышение энергетической эффективности
2. Цель 2. Повышение энергетической эффективности. Формирование целостной системы управления процессом энергосбережения и повышения энергетической 

эффективности экономики городского округа.
2.1. Задача 2.1. Повышение уровня рационального использования топлива и энергии



2.1.1. Удельный расход электрической 
энергии на снабжение органов 
местного самоуправления и 
муниципальных учреждений (в 
расчёте на 1 кв. метр общей 
площади)

кВт*ч/кв.м. 23,30 23,25 23,20 23,15 23,10 23,00 Федеральный закон от 
23.11.2009 Ng 261-ФЗ 

"Об энергосбережении и 
о повышении 

энергетической 
эффективности и о 

внесении изменений в 
отдельные 

законодательные акты 
Российской Федерации"

2.1,2. Удельный расход тепловой энергии 
на снабжение органов местного 
самоуправления и муниципальных 
учреждений (в расчете на 1 кв.метр 
общей площади)

Гкал/кв.м. 0,39 0,38 0,37 0,36 0,35 0,34 Федеральный закон от 
23.11.2009 № 261-ФЗ 

"Об энергосбережении и 
о повышении 

энергетической 
эффективности и о 

внесении изменений в 
отдельные 

законодательные акты 
Российской Фсдеоании"

2.1.3. Удельный расход холодной воды на 
снабжение органов местного 
самоуправления и муниципальных 
учреждений (в расчете на 1 
человека)

куб. м/чел. 3,92 3,84 3,76 3,69 3,62 3,54 Федеральный закон от 
23.11.2009 № 261-ФЗ 

"Об энергосбережении и 
о повышении 

энергетической 
эффективности и о 

внесении изменений в 
отдельные 

законодательные акты 
Российской Федерации”

2.1.4. Удельный расход горячей воды на 
снабжение органов местного 
самоуправления и муниципальных 
учреждений (в расчете на 1 
человека)

куб. м/чел. 2,20 2,20 2,20 2,20 2,20 2,20 Федеральный закон от 
23.11.2009 № 261-ФЗ 

"Об энергосбережении и 
о повышении 

энергетической 
эффективности и о 

внесении изменений в 
отдельные 

законодательные акты 
Российской Федерации"



2.1.5. Удельный расход природного газа 
на снабжение органов местного 
самоуправления и муниципальных 
учреждений (в расчете на 1 
человека)

куб. м/чел. Федеральный закон от 
23.11.2009 № 261-ФЗ 

"Об энергосбережении и 
о повышении 

энергетической 
эффективности и о 

внесении изменений в 
отдельные 

законодательные акты 
Российской Федерации"

2.2. Задача 2.2. Повышение надёжности работы энергосистемы городского округа
2.2.1. Отношение величины 

технологических потерь тепловой 
энергии, теплоносителя к 
материальной характеристике 
тепловой сети

Гкал/год/кв.м. 3,64 3,64 3,64 3,64 3,64 3,64 Приказ от 19.11.2021 N° 
514 "0 внесении 

изменений в приказ 
Министерства 

энергетики и жилищно- 
коммунального 

хозяйства Свердловской 
области от 29.11.2017 № 

443 "Об утверждении 
инвестиционной 

программы 
акционерного общества 
"Теплопрогресс" на 2020 
2024 годы" Приложение: 

текущие и плановые 
значения показателей 

надежности



2.2.2. Величина технологических потерь 
при передаче тепловой энергии, 
теплоносителя по тепловым и 
паровым сетям

тыс. Гкал/год 52,401 52,401 52,401 52,401 52,401 52,401 Приказ от 19.11.2021 № 
514 "О внесении 

изменений в приказ 
Министерства 

энергетики и жилищно- 
коммунального 

хозяйства Свердловской 
области от 29.11.2017 Ng 

443 "Об утверждении 
инвестиционной 

программы 
акционерного общества 
"Теплопрогресс" на 2020- 
2024 годы" Приложение: 

текущие и плановые 
значения показателей 

надежности

2.2.3. Количество прекращений подачи 
тепловой энергии, теплоносителя в 
результате технологических 
нарушений на тепловых сетях (на 1 
км тепловых сетей)

ед/км 0,73 0,73 0,73 0,73 0,73 0,73 Перечень мероприятий 
инвестиционной 

программы, 
утвержденной приказом 

Министерства 
энергетики и ЖКХ 

Свердловской области от 
19.11.2021 №514

2.3. Задача 2.3. Повышение эффективности использования энергетических ресурсов в жилищном фонде
2.3.1. Удельный расход тепловой энергии 

в многоквартирных домах (в 
расчете на 1 кв. метр общей 
площади)

Гкал/кв.м. 0,02 0,19 0,19 0,19 0,18 0,18 Методика расчета (по 
предоставленным 

данным 
ресурсоснабжающих 

организаций)
2.3.2. Удельный расход холодной воды в 

многоквартирных домах (в расчете 
на 1 жителя)

куб.м./кв.м. 2,20 2,20 2,20 2,13 2,07 2,03 Методика расчета (по 
предоставленным 

данным 
ресурсоснабжающих 

организаций)
2.3.3. Удельный расход горячей воды в 

многоквартирных домах (в расчете 
на 1 жителя)

куб.м./кв.м. 1,96 1,92 1,88 1,84 1,81 1,77 Методика расчета (по 
предоставленным 

данным 
ресурсоснабжающих 

_____ организаций)



2.3.4. Удельный расход электрической 
энергии в многоквартирных домах 
(в расчете на 1 кв. метр общей 
площади)

кВтч/кв.м. 3,30 3,30 3,30 3,30 3,30 3,30 Методика расчета (по 
предоставленным 

данным 
ресурсоснабжающих 

организаций)
3. Подпрограмма 3. Повышение качества проживания населения на территории городского округа Среднеуральск
3. Цель 3. Обеспечение условий доступности для инвалидов жилых помещений и общего имущества в многоквартирных домах

3.1. Задача 3.1. Выполнение мероприятий по приспособлению жилых помещений инвалидов и общего имущества в многоквартирных домах, в которых проживают инвалиды, с учетом 
потребностей инвалидов

3.1.1. Количество приспособленных 
жилых помещений инвалидов и/или 
общего имущества в 
многоквартирных домах, где 
проживают инвалиды, с учетом 
потребностей инвалидов

шт 1 2 3 4 5 6 Форма отчета 2 о 
реализации 

муниципальной 
программы, 

утвержденной 
Постановлением 

администрации ГО 
Среднеуральск (Значение 

показателей 
рассчитывается 

нарастающим итогом)



Приложение № 2 к муниципальной программе 
«Развитие жилищно-коммунального хозяйства и 
повышение энергетической эффективности городского 
округа Среднеуральск на 2023-2028 годы»

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 
по выполнению муниципальной программы 

«Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности городского округа Среднеуральск на 2023-2028 годы»

Ns 
строки

Наименование 
мероприятия/Источники 

расходов на 
финансирование

Объёмы расходов на выполнение мероприятия за счет всех источников ресурсного обеспечения, тыс. руб. Номера целевых 
показателей, на 

достижение которых 
направлены 
мероприятия

всего 2023 2024 2025 2026 2027 2028

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1 ВСЕГО ПО 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ 
ПРОГРАММЕ, В ТОМ 
ЧИСЛЕ:

1488 840,70 742 015,67 693 625,03 50 800,00 800,00 800,00 800,00

2 местный бюджет 259 674,70 142 891,50 65 983,20 50 200,00 200,00 200,00 200,00
3 внебюджетные источники 1 229 166,00 599 124,17 627 641,83 600,00 600,00 600,00 600,00
4 Капитальные вложения 1 484 040,70 741 215,67 692 825,03 50 000,00 0,00 0,00 0,00
5 местный бюджет 258 474,70 142 691,50 65 783,20 50 000,00 0,00 0,00 0,00
6 внебюджетные источники 1 225 566,00 598 524,17 627 041,83 0,00 . 0,00 0,00 0,00
7 Прочие нужды 4 800,00 800,00 800,00 800,00 800,00 800,00 800,00
8 местный бюджет 1 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00
9 внебюджетные источники 3 600,00 600,00 600,00 600,00 600,00 600,00 600,00
10 ПОДПРОГРАММА 1. РАЗВИТИЕ И МОДЕРНИЗАЦИЯ СИСТЕМ КОММУНАЛЬНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ
11 ВСЕГО ПО 

ПОДПРОГРАММЕ, В 
ТОМ ЧИСЛЕ: 
РАЗВИТИЕ И 
МОДЕРНИЗАЦИЯ 
СИСТЕМ 
КОММУНАЛЬНОЙ 
ИНФРАСТРУКТУРЫ

1 453 168,21 731124,80 672 043,41 50 000,00 0,00 0,00 0,00

12 местный бюджет 258 474,70 142 691,50 65 783,20 50 000,00 0,00 0,00 0,00
13 внебюджетные источники 1 194 693,51 588 433,30 606 260,21 0,00 0,00 0,00 0,00
14 «Капитальные вложения»



15 Всего по направлению 
«Капитальные
вложения», в том числе:

1453 168,21 731 124,80 672 043,41 50 000,00 0,00 0,00 0,00

16 местный бюджет 258 474,70 142 691,50 65 783,20 50 000,00 0,00 0,00 0,00
17 внебюджетные источники 1 194 693,51 588 433,30 606 260,21 0,00 0,00 0,00 0,00
18 Всего по направлению 

«Бюджетные инвестиции 
в объекты капитального 
строительства», в том 
числе:

1 356 525,26 716 276,88 640 248,38 0,00 0,00 0,00 0,00

19 Мероприятие 1.1.
Реконструкция очистных 
сооружений города 
Среднеуральск

1 280 496,75 640 248,38 640 248,37 0,00 0,00 0,00 0,00 1.2.1.

20 , местный бюджет 128 050,00 64 025,00 64 025,00 0,00 0,00 0,00 0,00
21 внебюджетные источники 1 152 446,75 576 223,38 576 223,37 0,00 0,00 0,00 0,00
22 Мероприятие 1.2. 

Мероприятия по 
реконструкции объектов 
холодного водоснабжения 
и водоотведения

16 028,50 16 028,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.1.1., 1.1.2., 1.1.5.

23 местный бюджет 16 028,50 16 028,50 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
24 Мероприятие 1.3. 

Строительство 
резервуара чистой воды с 
сетями инженерно- 
технического 
обеспечения, в том числе 
проектирование

60 000,00 60 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.1.5.

25 местный бюджет 60 000,00 60 000,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
26 Всего по направлению 

«Иные капитальные 
вложения», в том числе:

96 642,95 14 847,92 31 795,03 50 000,00 0,00 0,00 0,00



27 Мероприятие 1.4. Опытно 
промышленная 
эксплуатация под 
нагрузкой очистных 
сооружений 
г.Среднеуральска

50 000,00 0,00 0,00 50 000,00 0,00 0,00 0,00 1.2.1.

28 местный бюджет 50 000,00 0,00 0,00 50 000,00 0,00 0,00 0,00
29 Мероприятие 1.5. Замена 

участка самотечного 
канализационного 
коллектора от КК б/н (ул. 
Кирова,19) до КК Na 393 
(ул. Кирова,22), трубой 
"Икапласт" Д 315 мм., 
L=150 м.

1 282,00 0,00 1 282,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.1.З., 1.1.5.

30 внебюджетные источники 1 282,00 0,00 1 282,00 0,00 0,00 0,00 0,00
31 Мероприятие 1.6. Замена 

напорного 
канализационного 
коллектора(2-х трубное 
исполн.) от КНС Na 2 (ул. 
Набережная) до КНС Ns 4 
(ул. Ленина), трубой ПЭ- 
100 SDR 17 Д 250 мм (Рп 
10)L=750 м.

8 233,00 0,00 8 233,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.1.З., 1.1.5.

32 внебюджетные источники 8 233,00 0,00 8 233,00 0,00 0,00 0,00 0,00
33 Мероприятие 1.7. Ремонт 

участка самотечной 
канализации по ул. 
Лесная,! - ул. 
Бахтеева,23а, труба 
«Икапласт» DN 200 ,L=85 
м

647,20 647,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.1.1., 1.1.3.

34 внебюджетные источники 647,20 647,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



35 Мероприятие 1,8. Замена 
участка самотечного 
коллектора по ул. 
Куйбышева,6 трубой 
«Икапласт» Д 160 мм, 
L=30 м

147,00 0,00 147,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.1.З., 1.1.5.

36 внебюджетные источники 147,00 0,00 147,00 0,00 0,00 0,00 0,00
37 Мероприятие 1.9. Ремонт 

участка самотечной 
канализации по ул. 
Бахтеева, 18, труба 
«Икапласт» DN 200 ,L-17 
м

97,00 0,00 97,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.1.З., 1.1,5.

38 внебюджетные источники 97,00 0,00 97,00 0,00 0,00 0,00 0,00
39 Мероприятие 1.10. Замена 

участка самотечного 
коллектора от ул. 
Калинина, 4а до ул. 
Уральская, Зг трубой 
«Икапласт» Д 200 мм, 
L=87 м.

719,41 0,00 719,41 0,00 0,00 0,00 0,00 1.1.З., 1.1.5.

40 внебюджетные источники 719,41 0,00 719,41 0,00 0,00 0,00 0,00
41 Мероприятие 1.11. 

Реконструкция участка 
самотечного 
канализационного 
коллектора по ул. 
Строителей, 2- 
ул.Строителей, 4, трубой 
''Икапласт'* Д 250 мм., 
L=35 м.

216,30 216,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.1.2., 1.13., 1.1.5.

42 внебюджетные источники 216,30 216,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



43 Мероприятие 1.12. 
Реконструкция 
самотечного 
канализационного 
коллектора от ул. Кирова, 
5 до ул.Дзержинского., 38, 
труба Д 315 мм., L-50 м.

959,60 959,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.1.2., 1.1.З., 1.1.5.

44 внебюджетные источники 959,60 959,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
45 Мероприятие 1.13. 

Реконструкция участка 
самотечного 
канализационного 
коллектора от ул. 
Металлистов, 36а до 
ул.Строителей, 2, L-50 м. 
Труба "Икапласт "Д 160 
мм.,

510,48 0,00 510,48 0,00 0,00 0,00 0,00 1.1.2., 1.1.З., 1.1.5.

46 внебюджетные источники 510,48 0,00 510,48 0,00 0,00 0,00 0,00
47 Мероприятие 1.14. 

Реконструкция участка 
самотечного 
канализационного 
коллектора по ул. 
Дзержинского, 23 L~30 м. 
Труба *'Икапласт"Д 160 
мм..

314,70 0,00 314,70 0,00 0,00 0,00 0,00 1.1.2., 1.1.З., 1.1.5.

48 внебюджетные источники 314,70 0,00 314,70 0,00 0,00 0,00 0,00
49 Мероприятие 1.15. 

Мероприятия по 
подключению(технологич 
ескому присоединению) 
газоиспользукицего 
оборудования и объектов 
капитального 
строительства к сети 
газораспределения 
объекта ’’Очистные 
сооружения
г. Среднеуральска "

4 396,20 2 638,00 1 758,20 0,00 0,00 0,00 0,00 1.2.1.



50 местный бюджет 4 396,20 2 638,00 1 758,20 0,00 0,00 0,00 0,00
51 Мероприятие 1.16. 

Реконструкция 
самотечного 
канализационного 
коллектора по ул. 
Кирова,3 до камеры 
гашения КНС N° 4, 
трубой "Икапласт" Д 315 
мм., L=90 м.

907,20 907,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.1.2., 1.1.3-, 1.1.5.

52 внебюджетные источники 907,20 907,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
53 Мероприятие 1.17. Ремонт 

участка трубопровода 
холодного водоснабжения 
от пер. Кирова - П- 
Коммуны(ВК-56) до пер 
Безымянный (ПГ-89) 
трубой ПЭ-100 SDR17 (Рп 
10) Д160 мм. L=540 м

3 630,70 0,00 3 630,70 0,00 0,00 0,00 0,00 1.1.1., 1.1.5.

54 внебюджетные источники 3 630,70 0,00 3 630,70 0,00 0,00 0,00 0,00
55 Мероприятие 1.18.

Реконструкция 
трубопровода холодного 
водоснабжения от ул. 
Бахтеева, 14 до ул. 11- 
Коммуны, 15, трубой ПЭ- 
80 Д 160мм, L=270m

2 241,70 0,00 2 241,70 0,00 0,00 0,00 0,00 1.1.1., 1.1.5.

56 внебюджетные источники 2 241,70 0,00 2 241,70 0,00 0,00 0,00 0,00



57 Мероприятие 1.19. 
Реконструкция 
трубопровода холодного 
водоснабжения от ВК N° 
26 (ул. Куйбышева- 
ул.Уральская) до ПГ Ns 
10 (ул. Ленина, 19), 
трубой ЛЭ-80 SDR 13.6 
(Рп 10)Д160 мм, L=520m

4 615,30 0,00 4 615,30 0,00 0,00 0,00 0,00 1.1.1., 1.1.5.

58 внебюджетные источники 4 615,30 0,00 4 615,30 0,00 0,00 0,00 0,00
59 Мероприятие 1.20. Замена 

трубопровода холодного 
водоснабжения от ПГ № 
10 (ул. Ленина, 19) до ПГ 
Ns 14 (ул. Уральская, 26)

2489,30 2 489,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.1.1., 1.1.5.

60 внебюджетные источники 2 489,30 2 489,30 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
61 Мероприятие 1.21. Замена 

трубопровода холодного 
водоснабжения от ПГ Ns 
14 (ул. Уральская, 26) до 
ПГ N° 13 (ул. Уральская, 
25)

775,20 775,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.1.1., 1.1.5.

62 внебюджетные источники 775,20 775,20 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
63 Мероприятие 1.22. Замена 

участка водопровода по 
ул. Дзержинского от ПГ- 
37 до ПГ-31, Д ПО мм., 
L=270 м.

1 716,60 1 716,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.1.1., 1.1.5.

64 внебюджетные источники 1 716,60 1 716,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



65 Мероприятие 1.23. 
Реконструкция 
внутриквартальной 
распределительной 
водопроводной сети по ул. 
Советская, 37а, Уальская 
16 L=30 м Д110 мм., L=70 
м(Д 63 мм)

803,62 803,62 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.1.1., 1.1.5.

66 внебюджетные источники 803,62 803,62 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
67 Мероприятие 1.24. 

Реконструкция 
источников наружного 
противопожарного 
водоснабжения 
(пожарных гидрантов)

913,00 913,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.1.3.

68 внебюджетные источники 913,00 913,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
69 Мероприятие 1.25. 

Реконструкция 
трубопровода холодного 
водоснабжения трубой ПЭ 
100 Д 110 мм L=900 м от 
ул. Строителей,6 до 
ул.Металлистов,92. 
Замена водопроводных 
вводов в жилые дома 
трубой ПЭ 100 Д 25 мм 
L=1360 м. Монтаж 
колодцев. Монтаж 
пожарных гидрантов.

8 245,54 0,00 8 245,54 0,00 0,00 0,00 0,00 1.1.1., 1.1.5.

70 внебюджетные источники 8 245,54 0,00 8 245,54 0,00 0,00 0,00 0,00
71 Мероприятие 1.26.

Реконструкция участка 
водопровода от ул. 
Кирова,28 (ПГ-76) до ул. 
Бахтеева, 14 (ПГ-82), 
трубой ПЭ-100 SDR 17(Рп 
10) Д 160 мм. L=520 м.

2 781,90 2 781,90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.1.1., 1.1.5.

72 внебюджетные источники 2 781,90 2 781,90 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



73 ПОДПРОГРАММА 2. ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЕ И ПОВЫШЕНИЕ ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ
74 ВСЕГО ПО 

ПОДПРОГРАММЕ, В 
ТОМ ЧИСЛЕ: 
ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЕ 
И ПОВЫШЕНИЕ 
ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ 
ЭФФЕКТИВНОСТИ

34 472,49 10 690,87 21 381,62 600,00 600,00 600,00 600,00

75 внебюджетные источники 34472,49 10 690,87 21 381,62 600,00 600,00 600,00 600,00
76 «Капитальные вложения»
77 Всего по направлению 

«Капитальные 
вложения», в том числе:

30 872,49 10 090,87 20 781,62 0,00 0,00 0,00 0,00

78 внебюджетные источники 30 872,49 10 090,87 20 781,62 0,00 0,00 0,00 0,00
79 Всего по направлению 

«Иные капитальные 
вложения», в том числе: .

30 872,49 10 090,87 20 781,62 0,00 0,00 0,00 0,00

80 Мероприятие 2.1. 
Реконструкция 
теплотрассы по ул. 
Уральская от ЦТП-2 до 
ТК1-10

2 947,27 2 947,27 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1.1.4., 2.2.1., 2.2.2., 
2.2.3.

81 внебюджетные источники 2 947,27 2 947,27 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
82 Мероприятие 2.2. 

Реконструкция 
теплотрассы по ул. 
Октябрьской от ТК 8-10 
до ТК 8-21

10 290,81 0,00 10 290,81 0,00 0,00 0,00 0,00 1.1.4., 2.2.1., 2.2.2., 
2.2.3.

83 внебюджетные источники 10 290,81 0,00 10 290,81 0,00 0,00 0,00 0,00
84 Мероприятие 2.3. 

Реконструкция 
теплотрассы по ул. 
Уральская от ЦТП-2 до 
ТК4-4

7 256,71 0,00 7 256,71 0,00 0,00 0,00 0,00 1.1.4., 2.2.1., 2.2.2., 
2.2.3.

85 внебюджетные источники 7 256,71 0,00 7 256,71 0,00 0,00 0,00 0,00



86 Мероприятие 2.4. 
Реконструкция 
теплотрассы по ул. 
Бахтеева от ТК 3-21 до ВВ 
3-41

3 234,10 0,00 3 234,10 0,00 0,00 0,00 0,00 1.1.4., 2.2.1., 2.2.2., 
2.2.3.

87 внебюджетные источники 3 234,10 0,00 3 234,10 0,00 0,00 0,00 0,00
88 Мероприятие 2.5. 

Реконструкция 
теплотрассы по ул. 
П.Коммуны от УТ № 1 до 
ВВЗ-З

7 143,60 7 143,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1X4., 2.2.1., 2.2.2., 
2.2.3.

89 внебюджетные источники 7 143,60 7 143,60 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
90 «Прочие нужды»
91 Всего по направлению 

«Прочие нужды», в том 
числе:

3 600,00 600,00 600,00 600,00 600,00 600,00 600,00

92 внебюджетные источники 3 600,00 600,00 600,00 600,00 600,00 600,00 600,00
93 Мероприятие 2.6. 

Внедрение систем 
автоматического 
регулирования 
потребления 
электрической энергии 
(САРЭ) мест общего 
пользования и наружного 
освещения. Установка 
датчиков движения. 
Применение 
энергосберегающих ламп, 
внебюджетные источники

600,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 2.1.1., 2.3.4.

94 внебюджетные источники 600,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00



95 Мероприятие 2.7. 
Оснащение 
коллективными 
(общедомовыми) 
приборами 
коммерческого учета 
используемых ресурсов, 
комплексными 
общедомовыми узлами 
учета используемых 
ресурсов и (или) 
устройствами, 
обеспечивающими учет 
используемых ресурсов 
многоквартирным домам, 
также контроль и 
регистрацию их 
параметров

3 000,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 2.1.2., 2.1.З., 2.1.4.,
2.1.5., 2.З.1., 2.3.2.,

2.3.3.

96 внебюджетные источники 3 000,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00 500,00
97 ПОДПРОГРАММА 3. ПОВЫШЕНИЕ КАЧЕСТВА ПРОЖИВАНИЯ НАСЕЛЕНИЯ НА
98 ВСЕГО ПО 

ПОДПРОГРАММЕ, В 
ТОМ ЧИСЛЕ: 
ПОВЫШЕНИЕ 
КАЧЕСТВА 
ПРОЖИВАНИЯ 
НАСЕЛЕНИЯ НА 
ТЕРРИТОРИИ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
СРЕДНЕУРАЛЬСК

1 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00

99 местный бюджет 1 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00
100 «Прочие нужды»
101 Всего по направлению 

«Прочие нужды», в том 
числе:

1 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00

102 местный бюджет 1 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00



103 Мероприятие 3.1. 
Мероприятия по 
приспособлению жилых 
помещений инвалидов 
и/или общего имущества 
в многоквартирных 
домах, в которых 
проживают инвалиды, с 
учетом потребностей 
инвалидов

1 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00 3.1.1.

104 местный бюджет 1 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00



Приложение Ne 4
к муниципальной программе "Развитие жилищно-коммунального 
хозяйства и повышение энергетической эффективности городского 
округа Среднеуральск на 2023-2028 годы"

ДЕТАЛЬНЫЙ ПЛАН-ГРАФИК 
РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

"Развитие жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности городского округа Среднеуральск 
на 2023-2028 годы"

№ п/п Наименование мероприятия
Ответственный 

исполнитель
Срок начала 
реализации

Срок 
окончания 
реализации

Ожидаемый результат реализации 
мероприятия

Объем ресурсного обеспечения, тыс. 
руб.

2023 2024 2025

1 2 3 4 5 6 7 8 9

Всего по муниципальной программе: 742015,67 693625,03 50800,00

1.
Подпрограмма 1. Развитие и 
модернизация систем коммунальной 
инфраструктуры

731124,80 672043,40 50000,00

1.1.
Мероприятие 1.1. Реконструкция 
очистных сооружений города 
Среднеуральска

МКУ «Управление 
капитального 
строительства 
городского округа

2023 2024

Обеспечение необходимых объемов и 
качества очистки стоков для 
подключения вновь строящихся и 
реконструируемых объектов.

640248,38 640248,37 0,00

1.2.
Мероприятие 1.2. Мероприятия по 
реконструкции объектов холодного 
водоснабжения и водоотведения

МКУ «Управление 
капитального 
строительства 
городского округа

2023 2023 Развитие и модернизация
коммунальной инфраструктуры 16028,50 0,00 0,00

1.3.

Мероприятие 1.3. Строительство 
резервуара чистой воды с сетями 
инженерно-технического обеспечения, в 
том числе проектирование

МКУ «Управление 
капитального 
строительства 
городского округа

2023 2023 Развитие и модернизация
коммунальной инфраструктуры 60000,00 0,00 0,00



1.4.
Мероприятие 1.4. Опытно-промышленная 
эксплуатация под нагрузкой очистных 
сооружений г.Среднеуральска

МКУ «Управление 
капитального 
строительства 
городского округа 
CaeauejmaxibCK»_______

2025 2025 Развитие и модернизация
коммунальной инфраструктуры 0,00 0,00 50 000,00

1.5.

Мероприятие 1.5. Замена участка 
самотечного канализационного 
коллектора от КК б/н (ул. Кирова,19) до 
КК Ns 393 (ул. Кирова,22), трубой 
"Икапласт" Д 315 мм., L=150 м.

МКУ «Управление 
капитального 
строительства 
городского округа 
Среднеуральск»

2024 2024 Развитие и модернизация
коммунальной инфраструктуры 0,00 1282,00 0,00

1.6.

Мероприятие 1.6. Замена напорного 
канализационного коллектора(2-х 
трубное исполн.) от КНС N« 2 (ул. 
Набережная) до КНС Na 4 (ул. Ленина), 
трубой ПЭ-100 SDR 17 Д 250 мм (Рп 10) 
L=750 м.

МКУ «Управление 
капитального 
строительства 
городского округа 
Среднеуральск» 2024 2024 Развитие и модернизация

коммунальной инфраструктуры 0,00 8233,00 0,00

1.7.

Мероприятие 1.7. Ремонт участка 
самотечной канализации по ул. Лесная, 1 
- ул. Бахтеева,23а, труба «Икапласт» DN 
200 ,L=85 м

МКУ «Управление 
капитального 
строительства 
городского округа 
Среднеуральск»

2023 2023 Развитие и модернизация
коммунальной инфраструктуры 647,20 0,00 0,00

1.8.

Мероприятие 1.8. Замена участка 
самотечного коллектора по ул. 
Куйбышева,6 трубой «Икапласт» Д 160 
мм, L=30 м

МКУ «Управление 
капитального 
строительства 
городского округа 
Среднеуральск»

2024 2024 Развитие и модернизация
коммунальной инфраструктуры 0,00 147,00 0,00

1.9.
Мероприятие 1.9. Ремонт участка 
самотечной канализации по ул. Бахтеева, 
18, труба «Икапласт» DN 200 ,L=17 м

МКУ «Управление 
капитального 
строительства 
городского округа 
Среднеуральск»

2024 2024 Развитие и модернизация
коммунальной инфраструктуры 0,00 97,00 0,00

1.10.

Мероприятие 1.10. Замена участка 
самотечного коллектора от ул. Калинина, 
4а до ул. Уральская, Зг трубой 
«Икапласт» Д 200 мм, L=87 м.

МКУ «Управление 
капитального 
строительства 
городского округа 
Среднеуральск»

2024 2024 Развитие и модернизация
коммунальной инфраструктуры 0,00 719,41 0,00



1.11.

Мероприятие 1.11. Реконструкция 
участка самотечного канализационного 
коллектора по ул. Строителей, 2- 
ул.Строителей, 4, трубой "Икапласт" Д 
250 мм., L=35 м.

МКУ «Управление 
капитального 
строительства 
городского округа 
Среднеуральск»

2023 2023 Развитие и модернизация
коммунальной инфраструктуры 216,30 0,00 0,00

1.12.

Мероприятие 1.12. Реконструкция 
самотечного канализационного 
коллектора от ул. Кирова, 5 до 
ул.Дзержинского, 38, труба Д 315 мм., 
L=50 м.

МКУ «Управление 
капитального 
строительства 
городского округа 
Среднеуральск»

2023 2023 Развитие и модернизация
коммунальной инфраструктуры 959,60 0 0,00

1.13.

Мероприятие 1.13. Реконструкция 
участка самотечного канализационного 
коллектора от ул. Металлистов, 36а до 
ул.Строителей, 2, L=50 м. Труба 
"Икапласт”Д 160 мм.,

МКУ «Управление 
капитального 
строительства 
городского округа 
Среднеуральск»

2024 2024 Развитие и модернизация
коммунальной инфраструктуры 0,00 510,48 0,00

1.14.

Мероприятие 1.14. Реконструкция 
участка самотечного канализационного 
коллектора по ул. Дзержинского, 23 
L=30 м. Труба ’’Икапласт' ’Д 160 мм.,

МКУ «Управление 
капитального 
строительства 
городского округа 
Среднеуральск»

2024 2024 Развитие и модернизация
коммунальной инфраструктуры 0,00 314,70 0,00

1.15.

Мероприятие 1.15. Мероприятия по 
подключению(технологическому 
присоединению) газоиспользующего 
оборудования и объектов капитального 
строительства к сети газораспределения 
объекта "Очистные сооружения 
г.Среднеуральска"

МКУ «Управление 
капитального 
строительства 
городского округа 
Среднеуральск»

2023 2024 Развитие и модернизация
коммунальной инфраструктуры 2638,00 1758,20 0,00

1.16.

Мероприятие 1.16. Реконструкция 
самотечного канализационного 
коллектора по ул. Кирова,3 до камеры 
гашения КНС № 4, трубой "Икапласт” Д 
315 мм., L=90 м.

МКУ «Управление 
капитального 
строительства 
городского округа 
Среднеуральск»

2023 2023 Развитие и модернизация
коммунальной инфраструктуры 907,20 0,00 0,00

1.17.

Мероприятие 1.17. Ремонт участка 
трубопровода холодного водоснабжения 
от пер. Кирова - П- Коммуны(ВК-56) до 
пер Безымянный (ПГ-89) трубой ПЭ-100 
SDR 17 (Рп 10) Д 160 мм. L=540 м

МКУ «Управление 
капитального 
строительства 
городского округа 
Среднеуральск»

2024 2024 Развитие и модернизация
коммунальной инфраструктуры 0,00 3630,70 0,00



1.18.

Мероприятие 1.18. Реконструкция 
трубопровода холодного водоснабжения 
от ул. Бахтеева, 14 до ул. П-Коммуны, 15, 
трубой ПЭ-80 Д 160 мм, L=270 м

МКУ «Управление 
капитального 
строительства 
городского округа 
Среднеуральск»

2024 2024 Развитие и модернизация
коммунальной инфраструктуры 0,00 2241,70 0,00

1.19.

Мероприятие 1.19. Реконструкция 
трубопровода холодного водоснабжения 
от ВК № 26 (ул. Куйбышева- 
ул.Уральская) до ПГ № 10 (ул. Ленина, 
19), трубой ПЭ-80 SDR 13.6 (Рп 10) Д 160 
мм, L=520 м

МКУ «Управление 
капитального 
строительства 
городского округа 
Среднеуральск»

2024 2024 Развитие и модернизация
коммунальной инфраструктуры 0,00 4615,30 0,00

1.20.

Мероприятие 1.20. Замена трубопровода 
холодного водоснабжения от ПГ № 10 
(ул. Ленина, 19) до ПГ № 14 (ул. 
Уральская, 26)

МКУ «Управление 
капитального 
строительства 
городского округа 
Среднеуральск»

2023 2023 Развитие и модернизация
коммунальной инфраструктуры 2489,30 0,00 0,00

1.21.

Мероприятие 1.21. Замена трубопровода 
холодного водоснабжения от ПГ № 14 
(ул. Уральская, 26) до ПГ № 13 (ул. 
Уральская, 25)

МКУ «Управление 
капитального 
строительства 
городского округа 
Среднеуральск»

2023 ‘2023 Развитие и модернизация
коммунальной инфраструктуры 775,20 0,00 0,00

1.22.

Мероприятие 1.22. Замена участка 
водопровода по ул. Дзержинского от ПГ- 
37 до ПГ-31, Д 110 мм., L=270 м.

МКУ «Управление 
капитального 
строительства 
городского округа 
Среднеуральск»

2023 2023 Развитие и модернизация
коммунальной инфраструктуры 1716,60 0,000 0,00

1.23.

Мероприятие 1.23. Реконструкция 
внутриквартальной распределительной 
водопроводной сети по ул. Советская, 
37а, Уальская 16 L=30 м Д 110 мм., L=70 
м(Д 63 мм)

МКУ «Управление 
капитального 
строительства 
городского округа 
Среднеуральск»

2023 2023 Развитие и модернизация
коммунальной инфраструктуры 803,62 0,000 0,00

1.24.

Мероприятие 1.24. Реконструкция 
источников наружного 
противопожарного водоснабжения 
(пожарных гидрантов)

МКУ «Управление 
капитального 
строительства 
городского округа 
Среднеуральск»

2023 2023 Развитие и модернизация
коммунальной инфраструктуры 913,00 0,000 0,00



1.25.

Мероприятие 1.25. Реконструкция 
трубопровода холодного водоснабжения 
трубой ПЭ 100 Д 110 мм L=900 м от ул. 
Строителей,6 до ул.Металлистов,92. 
Замена водопроводных вводов в жилые 
дома трубой ПЭ 100 Д 25 мм L=1360 м. 
Монтаж колодцев. Монтаж пожарных 
гидрантов.

МКУ «Управление 
капитального 
строительства 
городского округа 
Среднеуральск» 2024 2024 Развитие и модернизация

коммунальной инфраструктуры 0,00 8245,54 0,00

1.26.

Мероприятие 1.26. Реконструкция 
участка водопровода от ул. Кирова,28 (ПГ 
76) до ул. Бахтеева, 14 (ПГ-82), трубой 
ПЭ-100 SDR 17(Рп 10) Д 160 мм. L-520 
м.

МКУ «Управление 
капитального 
строительства 
городского округа 
Среднеуральск»

2023 2023 Развитие и модернизация
коммунальной инфраструктуры 2781,90 0,00 0,00

2.
Подпрограмма 2. Энергосбережение и 
повышение энергетической 
эффективности

10690,87 21381,62 600,00

2,1.
Мероприятие 2.1. Реконструкция 
теплотрассы по ул. Уральская от ЦТП-2 
до ТК 1-10

МКУ «Управление 
жилищно-коммунального 
хозяйства» 2023 2023 Повышение надёжности работы 

энергосистемы городского округа 2947,27 0,00 0,00

2.2.

Мероприятие 2.2. Реконструкция 
теплотрассы по ул. Октябрьской от ТК 8- 
10 до ТК 8-21

МКУ «Управление 
жилищно-коммунального 
хозяйства» 2024 2024 Повышение надёжности работы 

энергосистемы городского округа 0,00 10290,81 0,00

2.3.

Мероприятие 2.3. Реконструкция 
теплотрассы по ул. Уральская от ЦТП-2 
Д0ТК4-4

МКУ «Управление 
жилищно-коммунального 
хозяйства» 2024 2024 Повышение надёжности работы 

энергосистемы городского округа 0,00 7256,71 0,00

2.4.

Мероприятие 2.4. Реконструкция 
теплотрассы по ул. Бахтеева отТК 3-21 
до ВВ 3-41

МКУ «Управление 
жилищно-коммунального 
хозяйства» 2024 2024 Повышение надёжности работы 

энергосистемы городского округа 0,00 3234,10 0,00

2.5.

Мероприятие 2.5. Реконструкция 
теплотрассы по ул. П.Коммуны от УТ № 
1 до ВВ 3-3

МКУ «Управление 
жилищно-коммунального 
хозяйства» 2023 2023 Повышение надёжности работы 

энергосистемы городского округа 7143,60 0,00 0,00



2.6.

Мероприятие 2.6. Внедрение систем 
автоматического регулирования 
потребления электрической энергии 
(САРЭ) мест общего пользования и 
наружного освещения. Установка 
датчиков движения. Применение 
энергосберегающих ламп, внебюджетные 
источники

МКУ «Управление 
жилищно-коммунального 
хозяйства»

2023 2025
Повышение эффективности
использования энергетических
ресурсов в жилищном фонде

100,00 100,00 100,00

2.7.

Мероприятие 2.7. Оснащение 
коллективными (общедомовыми) 
приборами коммерческого учета 
используемых ресурсов, комплексными 
общедомовыми узлами учета 
используемых ресурсов и (или) 
устройствами, обеспечивающими учет 
используемых ресурсов 
многоквартирным домам, также контроль 
и регистрацию их параметров

МКУ «Управление 
жилищно-коммунального 
хозяйства»

2023 2025
Повышение эффективности
использования энергетических
ресурсов в жилищном фонде

500,00 500,00 500,00

3.
Подпрограмма 3. Повышение качества 
проживания населения на территории 
городского округа Среднеуральск

200,00 200,00 200,00

3.1.

Мероприятие 3.1. Мероприятия по 
приспособлению жилых помещений 
инвалидов и/или общего имущества в 
многоквартирных домах, в которых 
проживают инвалиды, с учетом 
потребностей инвалидов

отдел социальной и 
жилищной политики 
администрации 
городского округа 
Среднеуральск 2023 2025

Выполнение мероприятий по 
приспособлению жилых помещений 
инвалидов и общего имущества в 
многоквартирных домах, в которых 
проживают инвалиды, с учетом 
потребностей инвалидов

200,00 200,00 200,00



Приложение № 5
к муниципальной программе «Развитие 
жилищно-коммунального хозяйства и 
повышение энергетической 
эффективности городского округа 
Среднеуральск на 2023-2028 годы»

Методика расчета значений показателей эффективности (индикаторов) 
реализации муниципальной программы «Развитие жилищно-коммунального 

хозяйства и повышение энергетической эффективности городского округа 
Среднеуральск на 2023-2028 годы»

№ 
п/п

Наименование 
показателя

Ед.
измерения

Методика расчета значений показателя

1. Оценка 
технического 
состояния 
водопроводных 
сетей

процент Оценка технического состояния водопроводных 
сетей характеризуется долей ветхих, подлежащих 
замене водопроводных сетей, и определяется по 
формуле:

еЗКСПЛ__ сВОТХ

Кс = - sg * 100 %, где

5экспл „ протяженность водопроводных сетей, 
находящихся в эксплуатации, км;
Scетх - протяженность ветхих водопроводных сетей, 
находящихся в эксплуатации, км.

2, Оценка 
технического 
состояния 
канализационных 
сетей

процент Оценка технического состояния канализационных 
сетей характеризуется долей ветхих, подлежащих 
замене канализационных сетей, и определяется по 
формуле:

(j3kchji_ с и етх
Кс = с * 100 %. где

^экспл _ протяженность канализационных сетей, 
находящихся в эксплуатации, км;
^ветх _ протяженность ветхих канализационных 
сетей, находящихся в эксплуатации,км.

3. Удельный расход 
электрической 
энергии на
снабжение 
органов местного 
самоуправления 
и 
муниципальных 
учреждений (в 
расчете на 1 кв. 
метр общей

кВт.ч/кв. м Удельный расход электрической энергии на 
снабжение органов местного самоуправления и 
муниципальных учреждений (в расчете на 1 кв. 
метр общей площади) определяется по формуле:

^ээ.мун- п > ГДО
11 субъект

ОПээ,мун, ’ объем потребления электрической 
энергии в органах местного самоуправления и 
муниципальных учреждениях, кВтач;



площади) Щубъект “ площадь размещения органов местного 
самоуправления и муниципальных учреждений, 
кв.м

4. Удельный расход 
тепловой энергии 
на снабжение 
органов местного 
самоуправления 
и 
муниципальных 
учреждений (в 
расчете на 1 кв. 
метр общей
площади)

Гкал/кв. м. Удельный расход тепловой энергии на снабжение 
органов местного самоуправления и
муниципальных учреждений (в расчете на 1 кв. 
метр общей площади) определяется по формуле:

v __ ОЛто.Муц,
Уээ.мун. гг ’ ГД®

1 ‘субъект

0П,гэку[[ - объем потребления тепловой энергии в 
органах местного самоуправления и
муниципальных учреждениях, Гкал;
^субъект ” площадь размещения органов местного 
самоуправления и муниципальных учреждений, 
кв.м

5. Удельный расход 
холодной воды 
на снабжение 
органов местного 
самоуправления 
и 
муниципальных 
учреждений (в 
расчете на 1 
человека)

куб. м/чел Удельный расход холодной воды на снабжение 
органов местного самоуправления и
муниципальных учреждений (в расчете на 1 
человека) определяется по формуле:

V — 0ПхВС&1° ггтр
ХВС МО ~ !/■ ’ 1*'МО

ОПхвсмо - объем потребления холодной воды в 
органах местного самоуправления и
муниципальных учреждениях, куб. м;
Кмо - количество работников органов местного 
самоуправления и муниципальных учреждений, 
чел.

6. Удельный расход 
горячей воды на 
снабжение 
органов местного 
самоуправления 
и 
муниципальных 
учреждений (в 
расчете на 1 
человека)

куб. м/чел. Удельный расход горячей воды на снабжение 
органов местного самоуправления и
муниципальных учреждений (в расчете на 1 
человека) определяется по формуле:

т, ®агяс<Му1К
Угвс.мун. ~ [/■ > где

“субъект

0ПгвсмуН1 - объем потребления горячей воды в 
органах местного самоуправления и
муниципальных учреждениях, куб. м;
Субъект ~ количество работников органов местного 
самоуправления и муниципальных учреждений, 
чел.

7. Удельный расход 
природного газа 
на снабжение 
органов местного 
самоуправления 
и

куб. м/чел. Удельный расход природного газа на снабжение 
органов местного самоуправления и
муниципальных учреждений (в расчете на 1 
человека) определяется по формуле:



муниципальных 
учреждений (в 
расчете на 1 
человека)

у =
J газ.мун. о- >1

“субъект

Огаз.мун. “ объем потребления природного газа в 
органах местного самоуправления и
муниципальных учреждениях, куб. м;
^субъект " количество работников органов местного 
самоуправления и муниципальных учреждений, 
чел.

8. Удельный расход 
тепловой энергии 
в 
многоквартирны 
х домах (в 
расчете на 1 кв. 
метр общей
площади)

Гкал/кв. м Удельный расход тепловой энергии в 
многоквартирных домах (в расчете на 1 кв. метр 
общей площади) определяется по формуле:

Утэ.мвд, ~ > где
0Птз.мкд - объем потребления (использования) 
тепловой энергии в многоквартирных домах, 
расположенных на территории городского округа 
Среднеуральск, Гкал;
Пмвд - площадь многоквартирных домов 
расположенных на территории городского округа 
Среднеуральск, кв. м.

9. Удельный расход 
холодной воды в 
многоквартирны 
х домах (в 
расчете на 1 
жителя)

куб. м/чел. Удельный расход холодной воды * в 
многоквартирных домах (в расчете на 1 жителя) 
определяется по формуле:

V — .0Пхвсмкд
‘'ХВС.МКД “ у- » 1Д’=“мед

ОПХВС.МКД ' объем потребления (использования) 
холодной воды в многоквартирных домах, 
расположенных на территории городского округа 
Среднеуральск, куб. м;
Кмкд “ количество жителей, проживающих в 
многоквартирных домах, расположенных на 
территории городского округа Среднеуральск, чел.

10. Удельный расход 
горячей воды в 
многоквартирны 
х домах (в
расчете на 1 
жителя)

куб. м/чел. Удельный расход горячей воды в многоквартирных 
домах (в расчете на 1 жителя) определяется по 
формуле:

V — 0Пгсс.мкд
^ГВС.МКД ” тг > 1At-

“мкд

ОПГВС,МКД - объем потребления (использования) 
горячей воды в многоквартирных домах, 
расположенных на территории городского округа 
Среднеуральск, куб. м;
Кмкд - количество жителей, проживающих в 
многоквартирных домах, расположенных на 
территории городского округа Среднеуральск, чел.

11. Удельный расход КВТ‘Ч/КВ. м Удельный расход электрической энергии в



электрической 
энергии в
многоквартирны 
х домах (в
расчете на 1 кв. 
метр общей
площади)

многоквартирных домах (в расчете на 1 кв. метр 
общей площади) определяется по формуле:

V ~ ОП:ПЛ^ ГПР
J ЭЭ.МКД “ п > 1|ЦСпмкд

0Пээ<мкд ~ объем потребления (использования) 
электрической энергии в многоквартирных домах, 
расположенных на территории городского округа 
Среднеуральск, Гкал;
ПШ(Д - площадь многоквартирных домов на 
территории городского округа Среднеуральск, кв. м

12. Удельный расход 
природного газа 
в 
многоквартирны 
х домах с 
индивидуальным 
и системами
газового 
отопления (в
расчете на 1 кв. 
метр общей
площади)

тыс. куб. 
м/кв. м

Удельный расход природного газа в 
многоквартирных домах с индивидуальными 
системами газового отопления (в расчете на 1 кв. 
метр общей площади) определяется по формуле:

V — 0Пгаз-УчетмкА ГПр
J газ.учет.мвд ” п > 1Де

пгаз,учет.мкд

0Пгаз,учетмкд - объем потребления (использования) 
природного газа в многоквартирных домах с 
индивидуальными системами газового отопления, 
расположенных на территории городского округа 
Среднеуральск, тыс. куб. м;
Пгаз.учет.мкд “ ПЛОЩЗДЬ МНОГОКВарТИрНЫХ ДОМОВ С 

индивидуальными системами газового отопления 
на территории городского округа Среднеуральск, 
кв. м.


